
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Щб.ШЬ пгт. Кавалерово M i

О внесении изменений в постановление администрации
Кавалеровского муниципального района № 264 от 30.11.2022г.
«Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды Кавалеровского муниципального округа» на
2023-2025 годы»

В целях организации мероприятий по благоустройству территорий 

Кавалеровского муниципального округа, на основании Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановления Администрации 

Приморского края от 30 декабря 2019 года № 944-па «Об утверждении 

государственной программы Приморского края «Формирование современной 

городской среды муниципальных образований Приморского края» на 2020-2027 

годы», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации 

от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектам 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды», Приказом министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017



№ 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 

государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на 2018-2022 годы, руководствуясь Устава Кавалеровского 

муниципального округа, администрация Кавалеровского муниципального 

округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Кавалеровского 

муниципального района № 264 от 30.11.2022г. «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Кавалеровского муниципального округа» на 2023-2025 годы»», изложив в 

новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Организационно -  правовому отделу Управления организационной 

работы администрации Кавалеровского муниципального округа 

(О.П. Виговской) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Кавалеровского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кавалеровского муниципального округа 

А.А. Заику.

Г лава Кавалеровского муниципального 
округа -  глава администрации
Кавалеровского муниципального округа А.С. Бурая



Копия верна:

Руководитель аппарата -  начальник 
Управления организационной работы 
администрации Кавалеровского 
муниципального округа



Приложение № 1 
Утверждена 

постановлением администрации 
Кавалеровского муниципального округа 

от 19.06.2023 № 293

Муниципальная программа 
«Формирование современной городской среды Кавалеровского 

муниципального округа на 2023-2027 годы»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Кавалеровского 
муниципального округа на 2023-2027 годы»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Кавалеровского муниципального округа

Участники
муниципальной
программы

- Администрация Кавалеровского муниципального округа;
- Заинтересованные лица, граждане и организации, 
принимающие участие в реализации мероприятий по 
благоустройству территорий Кавалеровского муниципального 
округа в рамках муниципальной программы.

Цели муниципальной 
программы

Повышение уровня комфортности для проживания граждан на 
территории Кавалеровского муниципального округа посредством 
благоустройства дворовых и общественных территорий 
Кавалеровского муниципального округа, улучшения облика округа. 
Кардинальное повышение комфортности городской среды, в том 
числе посредством благоустройства территорий, приобретения 
техники для благоустройства, повышение индекса качества 
городской среды на 30%, сокращение в соответствии с этим 
индексом количества неблагоустроенных территорий в два раза, а 
также создание механизма прямого участия граждан в 
формировании комфортной городской среды, увеличение доли 
граждан, принимающих участие в решении вопросов развития 
городской среды, до 30% не позднее 2027 года

Задачи муниципальной 
программы

1. Улучшение состояния придомовых территорий Кавалеровского 
муниципального округа;
2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий 
Кавалеровского муниципального округа.
- количество благоустроенных дворовых территорий, ед.;
- количество благоустроенных общественных территорий, ед.; 
-количество реализованных проектов благоустройства дворовых 
территорий, ед.;

количество реализованных комплексных проектов 
благоустройства общественных территорий, ед.;



Показатели
муниципальной
программы

- количество установленных детских и спортивных площадок, ед.;
- доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
формирования комфортной городской среды от общего количества 
граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в Кавалеровском 
муниципальном округе, на территории которого реализуются 
проекты по созданию комфортной городской среды, %;
- количество благоустроенных территорий, ед.

Сроки реализации
муниципальной
программы

Программа реализуется с 2023 по 2027 год

Объемы финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, тыс.руб

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 
программы составляет -  15 214,0068 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
в 2023 году -  7236,77333 тыс. рублей; 
в 2024 году -  7977,23342 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,00 тыс. рублей.
средства федерального бюджета составляют - 14 845,01383 тыс. 
рублей; в том числе по годам: 
в 2023 году -  7027,32508 тыс. рублей; 
в 2024 году -  7817,68875 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,00 тыс. рублей.
средства краевого бюджета составляют - 302,95947 тыс. рублей; в 
том числе по годам: 
в 2023 году -  143,41480 тыс. рублей; 
в 2024 году -  159,54467 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,00 тыс. рублей.
средства местного бюджета составляют -  66,03345 тыс. рублей; в 
том числе по годам: 
в 2023 году -  66,03345 тыс. рублей; 
в 2024 году -  00,000 тыс. рублей; 
в 2025 году -  00,000 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,00 тыс. рублей.
иные внебюджетные источники составляют -  0,00 тыс. руб. в том 
числе по годам: 
в 2023 году -  0,00 тыс. рублей, 
в 2024 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,00 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Реализация всех мероприятий в муниципальной программе 
позволит достичь следующих результатов:
- количество благоустроенных дворовых территорий, 15 ед.;
- количество благоустроенных общественных территорий, 4ед.;
- количество реализованных проектов благоустройства дворовых 
территорий, 15 ед.;



количество реализованных комплексных проектов 
благоустройства общественных территорий, 4 ед.;
- количество установленных детских и спортивных площадок, 2ед.;
- доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
формирования комфортной городской среды от общего количества 
граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в Кавалеровском 
муниципальном округе, на территории которого реализуются 
проекты по созданию комфортной городской среды, 30 %;
- количество благоустроенных территорий, 19 ед.________________

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Кавалеровского 

муниципального округа «Формирование современной городской среды 
Кавалеровского муниципального округа на 2023-2027 годы»

№ Наименование показателя 
(индикатора) Единица измерения

Значения показателей
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 Количество благоустроенных 
дворовых территорий ед. 0 7 8 0 0

2 Количество благоустроенных 
общественных территорий ед. 1 1 2 0 0

3
Количество реализованных 
проектов благоустройства 
дворовых территорий

ед. 0 7 8 0 0

4

Количество реализованных 
комплексных проектов 
благоустройства общественных 
территорий

ед. 1 1 2 0 0

5

Доля граждан, принявших участие 
в решении вопросов 
формирования комфортной 
городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 
14 лет, проживающих на 
территории Кавалеровского 
муниципального округа

Процент 10 15 20 0 0

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
программа

Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды Кавалеровского муниципального округа на 2023-2027 годы» (далее -  

Программа) разработана с целью создания максимально благоприятных, 

комфортных и безопасных условий проживания населения, а также развитие и



обустройство муниципальных мест общего пользования для отдыха населения 

Кавалеровского муниципального округа.

В соответствии с пунктом 19 статьи 14 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» организация благоустройства 

территории муниципального округа, включая озеленение территорий, 

размещение и содержание малых архитектурных форм, отнесена к вопросам 

местного значения муниципального округа.

Дворовые территории являются важнейшей составной частью 

транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния 

дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым 

территориям во многом зависит качество жизни населения.

Дворовая территория - это совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам.

Недостаточное финансирование капитального ремонта дворовых 

территорий и проездов к многоквартирным домам собственниками помещений 

в многоквартирных домах привело к увеличению их износа, нарастает 

технический износ асфальтового покрытия, темпы износа опережают темпы его 

реновации. Кроме того, с увеличением транспортного потока значительно 

возрос процент физического износа асфальтового покрытия внутридворовых 

проездов.

В условиях сложившейся застройки дворовые территории 

многоквартирных домов не имеют достаточного количества парковочных мест, 

дворовые территории находятся в неудовлетворительном состоянии 

(асфальтовое покрытие либо сильно повреждено: имеются ямы, ухабы, либо 

вовсе отсутствует), автотранспорт жители нередко паркуют на газонах, на



дворовых территориях с зелеными насаждениями и травянистым покровом. 

Кроме того, степень благоустройства выражается в скудном освещении или его 

отсутствии, что напрямую связано с угрозой здоровью граждан (получению 

травм в ночное (темное) время суток).

Поэтому возникла необходимость комплексного подхода к решению 

задач улучшения благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов, включая ремонт проездов, обеспечение освещения дворовых 

территорий, установку скамеек, урн для мусора, оборудование автомобильных 

парковок и проведение иных видов работ, предусмотренных в рамках данной 

программы.

Общественные территории - это территории, расположенные в 

границах муниципального образования с соответствующим функциональным 

назначением (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, 

иных территории).

Серьезную озабоченность вызывают благоустройство и санитарное 

содержание территорий общего пользования поселения: парки, площади, 

скверы, пешеходные дорожки в неудовлетворительном состоянии, прогулки по 

ним не безопасны, остро ощущается нехватка малых архитектурных форм. Эти 

территории так же требуют комплексного подхода к благоустройству.

Для решения данной проблемы требуется участие органов местного 

самоуправления в федеральных и региональных программах, взаимодействие с 

населением, предприятиями и организациями поселения по улучшению 

состояния территорий поселения.

Комплексное благоустройство дворовых территорий и благоустройство 

территорий общего пользования позволит поддержать их в удовлетворительном 

состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно

планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха 

и жизни жителей.

На сегодняшний день на территории Кавалеровского муниципального 

округа расположено 198 многоквартирных дома, 6 скверов, 2 центральных 

парка, 6 площадей.



До 2023 года проводился ремонт дворовых территорий по отдельным 

видам работ, а именно ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых 

территорий, установка спортивных и детских площадок. В 2016 году проведен 

ремонт асфальтобетонного покрытия 8 дворовых территорий. В 2017 году 

реализована муниципальная программа «Формирование современной 

городской среды Кавалеровского городского поселения» на 2017 год: 

благоустроено 3 дворовых территории -  это 8 многоквартирных домов и 2 

территории общего пользования. В 2018 году реализована муниципальная 

программа «Формирование современной городской среды Кавалеровского 

городского поселения» на 2018-2024 годы: выполнен 2-ой этап благоустройства 

территории общего пользования -  Парк культуры и отдыха пгт. Кавалерово. В 

2019 - 2021 годах реализовано 2 этапа благоустройства площади возле ДК им. 

Арсеньева, 3 этап запланирован на 2023 год. В 2023 году планируется 

выполнить реконструкцию памятника В.И. Ленина, установка лотков 

водоотведения

При реализации Программы возможно возникновение следующих 

рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:

- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;

- финансовые риски: финансирование муниципальной Программы не в 

полном объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета 

Кавалеровского муниципального округа.

В таком случае Программа подлежит корректировке.

Одним из приоритетов реализации Программы является обеспечение 

надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых 

территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования, 

создание комфортной территории для жизнедеятельности населения.

Исходя из вышеизложенного, проблему благоустройства дворовых 

территорий и общественных территорий необходимо решать программным 

методом, предусматривающим совместное софинансирование всеми 

участниками процесса - федеральным бюджетом, бюджетом субъекта 

Российской Федерации, а также бюджетом органа местного самоуправления, в



том числе с привлечением средств собственников помещений 

многоквартирных домов.

Применение программного метода позволит осуществлять комплексное 

благоустройство дворовых территорий и общественных территорий с учетом 

мнения собственников помещений в многоквартирных домах, собственников 

иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории 

муниципального образования (далее - заинтересованные лица), повысит 

уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству с учетом 

доступности территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения, а также позволит создать современную городскую комфортную 

среду для проживания граждан и пребывания отдыхающих.

2. Основные цели и задачи Программы

Учитывая приоритеты государственной политики, интересы 

муниципального образования и населения в сфере благоустройства, основной 

целью Программы, является повышение уровня благоустройства территории 

Кавалеровского муниципального округа и реализация запросов граждан в сфере 

благоустройства территории муниципального образования.

Для получения наилучшей отдачи от вложенных финансовых и иных 

ресурсов при реализации поставленной цели установлена реализация 

следующих задач:

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов Кавалеровского муниципального округа;

2. Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий 

общего пользования Кавалеровского муниципального округа;

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 

Кавалеровского муниципального округа;

4. Заключение соглашений о благоустройстве объектов недвижимого

имущества и земельных участков не позднее 2024 года, принадлежащих

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;



5. Инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков Кавалеровского муниципального округа;

6. Инвентаризация уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов Кавалеровского муниципального округа;

7. Заключение соглашений с собственниками индивидуальных жилых 

домов об их благоустройстве не позднее 2024 года.

3. Перечень мероприятий Программы

Реализация мероприятий Программы направлена на достижение 

высокого уровня комфортности благоустроенных дворовых территорий и 

территорий общего пользования. Программа предусматривает достижение 

целей и задач в течение 2023-2027 годов.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

представлен в приложении № 4 к Программе. Перечень мероприятий с объемом 

финансирования представлен в приложении № 5 к Программе.

Перечень объектов дворовых территорий многоквартирных домов и 

муниципальных территорий общего пользования, сформированный в 

соответствии с предложениями по проекту муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Кавалеровского 

муниципального округа на 2023-2027 годы» представлены в Приложениях № 2 

и № 3. Реализация Программы планируется осуществляться по двум 

направлениям: благоустройство территорий общего пользования,

благоустройство территорий, прилегающих к домовладениям и объектам 

социально -  культурного, бытового, общественного и делового назначения.

Мероприятия Программы обеспечивают физическую, пространственную 

и информационную доступность дворовых и общественных территорий для 

инвалидов и других маломобильных групп населения.

При благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов и 

территорий общего назначения предусматриваются решения в интересах 

инвалидов и граждан других маломобильных групп населения условия 

жизнедеятельности, равные с остальными категориями населения: укладка



нового асфальтового покрытия, создание специально отведенных парковочных 

мест для инвалидов, предусмотрены тактильные средства, выполняющие 

предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей. Вдоль 

пешеходных дорожек и тротуаров, предназначенных для передвижения, 

предусмотрены места отдыха со скамейками.

В общественных местах предусматривается доступ маломобильных 

групп населения (далее - МГН). На парковках создаются места для МГН 

габаритом 3,5 х 5,5 м. Для покрытия тротуаров в проектах будут использованы 

современные высокопрочные материалы.

На территории расставляются стационарные места отдыха (скамейки), 

исключающие сдвиг или опрокидывание, осветительное оборудование для 

освещения территории в темное время суток.

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды Кавалеровского 

муниципального округа на 2023-2027 годы» и порядок и сроки представления, 

рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

Кавалеровского муниципального округа на 2023-2027 годы» наиболее 

посещаемой муниципальной территории общего пользования утверждены 

постановлениями администрации Кавалеровского муниципального округа. 

Данные порядки предусматривают условия, которые должны выполнить 

заинтересованные лица при подготовке предложений на участие в отборе 

дворовых территорий МКД и наиболее посещаемой территории общего 

пользования, порядок рассмотрения и оценки предложений участников отбора, 

а также унифицированные формы, по которым заинтересованные лица 

(граждане, организации) представляют соответствующие предложения.



4. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, краевого 

бюджета, бюджета Кавалеровского муниципального округа и внебюджетные 

источники (участие граждан, организаций). Общий объем средств, 

необходимый для реализации основных мероприятий Программы составляет 

23048,85809 тыс. рублей, планируемые средства по годам и источникам:

Объемы
финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, в рублях

2023 2024 2025 2026 2027

ВСЕГО, 7236,77333* 7977,23342* о о о * *осэо" 0,00*
в том числе: 
федеральный бюджет

7027,32508* 7817,68875* 0,00*
0,00* о о о *

краевой бюджет 143,41480* 159,54467* о о о * 0,00* 0,00*
местный бюджет 66,03345* 0,00* 0,00* 0,00* 0,00*
внебюджетные
источники

0,00* 0,00* о о о * 0,00* 0,00*

*- Данная сумма будет уточнена по итогам распределения субсидии.

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2023-2027 годы 

представлено в Приложении № 5 к Программе.

5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы направлен на эффективное 

планирование хода исполнения основных мероприятий муниципальной 

программы, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, 

проведение мониторинга состояния работ по выполнению муниципальной 

программы, выработки решений при возникновении отклонения хода работ от 

плана мероприятий муниципальной программы.

Управление муниципальной программой осуществляется ответственным 

исполнителем -  администрацией Кавалеровского муниципального округа.

Реализация муниципальной программы предусматривает целевое 

использование бюджетных ассигнований в соответствии с поставленными 

задачами, определенными мероприятиями, а также регулярное проведение 

мониторинга достигнутых результатов и эффективности расходования средств.



Механизм осуществления мероприятий муниципальной программы 

основывается на четком разграничении полномочий и ответственности всех 

участников муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы несет 

ответственность за реализацию мероприятий муниципальной программы, сроки 

их исполнения, достижение показателей конечного результата реализации 

муниципальной программы, эффективное использование финансовых средств, 

выделенных на реализацию муниципальной программы в целом, за 

предоставление отчетности о ходе реализации программ.

Ответственный исполнитель подготавливает необходимые правовые 

акты и документы для обеспечения исполнения программных мероприятий в 

рамках своих полномочий.

Результативность достигается путем:

- улучшения состояния придомовых территорий Кавалеровского 

муниципального округа;

- повышения уровня благоустройства общественных территорий 

Кавалеровского муниципального округа;

- благоустройства территорий Кавалеровского муниципального округа.

Срок реализации мероприятий Программы - с 2023 по 2027 годы.

В целях повышения уровня благоустройства муниципального округа и 

создания комфортной, безопасной и эстетической территории 

жизнедеятельности населения определены:

адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству, исходя из минимального перечня работ по благоустройству 

(Приложение № 2 к Программе);

- адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в период 2023-2025 годы (Приложение № 3 к Программе);



Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий 

по благоустройству общественных территорий, а также дворовых территорий 

работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансового участия.

Доля финансового участия заинтересованных лиц должна составлять не 

менее двадцати процентов от стоимости работ по благоустройству.

Субсидии, направляемые на выполнение работ по благоустройству 

дворовых территорий, могут быть использованы путем:

- предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям, 

включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими 

государственного (муниципального) задания;

- закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд (за исключением бюджетных ассигнований для 

обеспечения выполнения функций казенного учреждения и бюджетных 

ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 

государственной (муниципальной) собственности казенных учреждений);

- предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат по выполнению 

работ по благоустройству дворовых территорий (в случае, если дворовая 

территория образована земельными участками, находящимися полностью или 

частично в частной собственности).

1. В ходе реализации Программы администрация Кавалеровского 

муниципального округа:

- организует обсуждение с заинтересованными лицами и утверждение 

дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий в соответствии с 

Порядком согласно раздела 9 Программы;

- разрабатывает Порядок аккумулирования и расходования средств 

заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и 

механизм контроля за их расходованием, а также порядок и форма участия 

(финансовое и (или) трудовое граждан в выполнении указанных работ, который



утверждается постановлением администрации Кавалеровского муниципального 

округа);

- организует мероприятия по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории Кавалеровского 

муниципального округа, согласно Приложению № 2 к Программе, в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в случае, если 

земельный участок многоквартирного жилого дома не образован);

- разрабатывает Порядок предоставления и расходования субсидий на 

возмещение затрат на благоустройство дворовых территорий, расположенных 

на территории Кавалеровского муниципального округа;

- организует мероприятия по благоустройству в 2023-2027 годах 

общественных территорий, расположенных на территории Кавалеровского 

муниципального округа, согласно Приложению № 3 к Программе посредством 

осуществления закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 

05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- организует разработку, обсуждение с заинтересованными лицами и 

утверждение дизайн-проектов благоустройства общественных территорий;

- подготавливает техническое задание на разработку дизайн-проектов 

благоустройства общественных территорий, расположенных на территории 

Кавалеровского муниципального округа;

- подготавливает техническое задание на выполнение работ по 

благоустройству общественных территорий, расположенных на территории 

Кавалеровского муниципального округа;

подготавливает обоснование начальной (максимальной) цены 

контракта на работы, услуги, связанные с благоустройством дворовых 

территорий многоквартирных домов и общественных территорий, 

расположенных на территории Кавалеровского муниципального округа;



- обеспечивает составление сметной документации на выполнение работ 

по благоустройству общественных территорий, расположенных на территории 

Кавалеровского муниципального округа, а также прохождение ценовой 

экспертизы составленной сметной документации;

- участвует в приемке выполненных работ по благоустройству дворовых 

территорий и общественных территорий на предмет соответствия выполненных 

работ техническому заданию;

- имеет право исключать из перечня дворовых и общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации Программы, 

территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, имеющих 

высокий износ и планируемых в перспективе к расселению, а также 

территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 

государственных нужд в соответствии с Генеральным планом развития 

территории муниципального образования при условии одобрения такого 

решения на Межведомственной комиссии, созданной в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года 

№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», в 

порядке, установленном такой Межведомственной комиссией;

- имеет право исключать из перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации Программы, дворовые территории, 

собственники помещений многоквартирных домов которых приняли одно из 

следующих решений: об отказе от благоустройства дворовой территорий в 

рамках реализации Программы, или не приняли решения о благоустройстве 

дворовой территории в сроки, установленные Программой, или не приняли 

решений, предусмотренных настоящими Правилами и являющимися условиями 

использования субсидии в целях благоустройства дворовой территории. При 

этом, исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации Программы, возможно



только при условии одобрения соответствующего решения муниципального 

образования на Межведомственной комиссии, созданной в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года 

№ 169 в порядке, установленной такой Межведомственной комиссией;

- принимает решение о проведении рейтингового голосования по отбору 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном 

порядке в рамках реализации Программы.

Общественной комиссией по осуществлению контроля за ходом 

выполнения Программы, утвержденной постановлением администрации 

Кавалеровского муниципального округа, являющейся временно действующим 

на 2023-2025 годы коллегиальным органом и осуществляющей контроль за 

ходом выполнения Программы проводится оценка предложений 

заинтересованных лиц по включению в адресный перечень дворовых и 

общественных территорий в Программу. Дворовые территории включаются в 

перечень, исходя из очередности благоустройства, которая определяется в 

порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в 

выполнении работ.

По итогам оценки предложений перечни дворовых территорий 

многоквартирных домов и общественных территорий, подлежащих проведению 

благоустройства, включаются в Программу на 2023-2025 годы.

2. Перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов:

а) минимальный перечень видов работ:

- ремонт дворовых проездов;

- обеспечение освещения дворовых территорий;

- установка скамеек и урн для мусора;

б) дополнительный перечень видов работ:

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;

- оборудование автомобильных парковок;

- озеленение территорий;

- устройство пандусов;



- устройство контейнерных площадок;

- ремонт или устройство дождевой канализации, дренажной системы;

- иные виды работ некапитального характера.

Минимальный перечень работ реализуется в соответствии с 

визуализированным перечнем образцов элементов благоустройства, 

предлагаемых к размещению на дворовых территориях многоквартирных 

домов, подлежащих благоустройству (Приложение № 1).

Дополнительный перечень работ реализуется при условии реализации 

видов работ минимального перечня.

Участие собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству, в форме трудового 

участия при выполнении минимального и (или) дополнительного перечня 

видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, 

по видам работ, не требующих специальной квалификации при их выполнении.

Необходимым условием реализации Программы является проведение 

мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий с 

учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений и общественных

территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных Программой, 

создаст комфортные условия для отдыха населения и занятий спортом, повысит 

уровень благоустроенности, придаст привлекательности объектам

общественного назначения. Состав основных мероприятий и основные 

направления реализации, заполняется после проведения и принятия заявок.

В случае проведения администрацией Кавалеровского муниципального 

округа торгов со снижением стоимости заключаемого муниципального 

контракта по отношению к начальной цене размещенного заказа, а также в 

случае использования при реализации муниципальных программ

внебюджетных источников финансирования, администрация округа вправе 

использовать высвободившиеся средства на благоустройство дворовых и



общественных территорий, включенных в Программу при условии внесения 

изменений в сметную документацию и Программу.

3. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства дворовых 

территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилых 

домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с 

заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками 

(пользователями) указанных домов (земельных участков) об их 

благоустройстве не позднее 2024 года в соответствии с требованиями Правил 

благоустройства, утвержденными в муниципальном образовании, заключаются 

в следующем:

а) проведение натурного обследования уровня благоустройства 

дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной 

жилых домов и земельных участков, предоставляемых для их размещения, в 

соответствии Порядком инвентаризации благоустройства дворовых 

территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой 

застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, в соответствии с приложением № 4 к государственной 

программе Приморского края «Формирование современной городской среды 

муниципальных образований Приморского края» на 2020-2027 годы, 

утвержденной постановлением Администрации Приморского края от 30 

декабря 2019 года № 944-па (далее - Порядок) с целью выявления территорий, 

нуждающихся в благоустройстве;

б) оформление паспортов благоустройства дворовых территорий, 

общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки, в 

соответствии с Приложением № 1 к Порядку.

Мероприятия по инвентаризации провести в 2 этапа:

первый этап - инвентаризация дворовых и общественных территорий;

второй этап - инвентаризация территорий индивидуальной жилой 

застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей.



Инвентаризация проводится в соответствии графиком, утверждаемым 

муниципальным образованием.

Цели инвентаризации: оценка текущего состояния сферы

благоустройства на территории Кавалеровского муниципального округа 

(дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной 

жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей (далее - Территории)), определение перечня дворовых и 

общественных территорий, оценка их состояния, выявление территорий, 

требующих благоустройства.

В ходе инвентаризации определяется физическое состояние Территорий 

и необходимость их благоустройства.

По результатам инвентаризации администрацией Кавалеровского 

муниципального округа составляется Паспорт благоустройства территории 

населенного пункта по форме, утвержденной в соответствии с приложением № 

2 к Порядку.

Паспорт благоустройства территории населенного пункта подлежит 

обязательной ежегодной актуализации администрацией Кавалеровского 

муниципального округа не позднее 1 февраля с учетом изменений 

благоустройства Территорий, произошедших в предыдущем году, на основании 

проведенной инвентаризации.

6. Управление и контроль за реализацией Программы

Общее управление реализацией Программы и контроль за реализацией 

Программы осуществляет руководитель муниципальной программы -  

заместитель главы администрации Кавалеровского муниципального округа.

Руководитель муниципальной программы:

а) координирует работу по исполнению мероприятий Программы;

б) осуществляет контроль за своевременной разработкой планов- 

графиков, составлением отчетности исполнения мероприятий реализации 

Программы;



в) по согласованию с ответственным исполнителем и участниками 

Программы принимать решения о внесении изменений в перечни и состав 

мероприятий, сроки их реализации, объемы бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий. При принятии решения о внесении изменений может 

учитываться мнение членов рабочей группы, участвующих в разработке 

Программы.

Текущее управление реализацией Программы и контроль за реализацией 

Программы осуществляет ответственный исполнитель муниципальной 

программы -  администрация Кавалеровского муниципального округа 

совместно с участниками Программы.

Ответственный исполнитель Программы:

а) выполняет функции исполнителя Программы в части, касающейся его 

полномочий;

б) осуществляет мониторинг реализации Программы.

в) координирует деятельность участников Программы по реализации 

мероприятий Программы;

г) запрашивает у участников Программы информацию, необходимую 

для подготовки отчетов о реализации Программы, проведения оценки 

эффективности реализации Программы;

д) осуществляет оценку эффективности реализации Программы.

Участники Программы представляют ответственному исполнителю

Программы предложения по включению этапов реализации основных 

мероприятий Программы в план-график реализации мероприятий Программы.

Для обеспечения контроля и ответственности за ходом реализации 

Программы администрация округа разрабатывает и утверждает распоряжением 

администрации Кавалеровского муниципального округа план-график 

реализации мероприятий Программы.

Ответственный исполнитель, совместно с участниками Программы, 

подготавливает и предоставляет в министерство жилищно-коммунального 

хозяйства Приморского края отчеты о целевом использовании субсидии, 

предоставляемой из краевого бюджета бюджету Кавалеровского



муниципального округа на поддержку Программы, и об исполнении условий 

предоставления субсидии, в том числе о достижении целевых показателей 

результативности предоставления субсидии, с нарастающим итогом,

ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за месяцем предоставления 

субсидии, по форме, утвержденной министерством, с приложением 

надлежащим образом заверенных копий платежных документов.

Ответственный исполнитель подготавливает и размещает на 

официальном сайте администрации Кавалеровского муниципального округа в 

сети Интернет:

а) ежеквартальный отчет (с нарастающим итогом за 1 квартал, полугодие, 

девять месяцев) до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

б) годовой отчет до 30 декабря года текущего года.

В ходе реализации Программы в обязательном порядке выполняется 

условие о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 

реализации муниципальной программы -  до 1 июля года предоставления 

субсидии (для заключения соглашений на выполнение работ по 

благоустройству общественных территорий) либо до 1 мая года предоставления 

субсидии (для заключения соглашений на выполнение работ по 

благоустройству дворовых территорий), за исключением:

- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) 

комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки 

при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

действующим законодательством, при которых срок заключения таких 

соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 

конкурс признан несостоявшимся по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 

соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств 

при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в



том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в 

муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений 

продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии.

7. Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 
благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального

перечня:

№
п/п

Наименование вида работ Единица
измерения

Нормативы 
финансовых затрат 
на 1 единицу 
измерения, с 
учетом НДС (руб.)

1. Ремонт дворовых проездов м2 3700,00
2. Обеспечение освещения дворовых 

территорий
1 штука 27500,00

3. Стоимость замены бордюрного камня 1 п м 2100,00
4. Установка скамеек 1 штука 5900,00
5. Установка урн 1 штука 1850,00

8. Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 
лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм 

контроля за их расходованием, а также Порядок трудового и (или) 
финансового участия граждан в выполнении указанных работ

8.1. Общие положения

8.1.1. Настоящий Порядок аккумулирования и расходования средств 

заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и 

механизм контроля за их расходованием (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10 

февраля 2017 года № 169 (далее - Правила предоставления федеральной



субсидии), Методическими рекомендациями по подготовке государственных 

(муниципальных) программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на 2017 год, утвержденными приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 21 февраля 2017 года № 114/ПР.

8.1.2. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования 

средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий 

Кавалеровского муниципального округа (далее - дворовые территории), 

механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и 

формы финансового и (или) трудового участия граждан в выполнении 

указанных работ.

8.1.3. Для целей настоящего Порядка:

8.1.3.1. Под заинтересованными лицами понимаются собственники 

помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству.

8.1.3.2. Под формой финансового участия понимается:

- доля финансового участия граждан (организаций, заинтересованных 

лиц) в выполнении минимального перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий в случае, если нормативными правовыми актами 

Приморского края принято решение о таком участии;

- минимальная доля финансового участия граждан (организаций, 

заинтересованных лиц) в выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий в размере, установленная 

нормативными актами Приморского края.

При этом доля участия определяется как процент от стоимости 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий.

8.1.3.3. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая 

трудовая деятельность граждан (организаций, заинтересованных лиц),



имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной 

квалификации и организуемая в качестве:

- трудового участия в выполнении минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий;

- трудового участия в выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий.

Трудовое участие может быть выражено:

- подготовкой объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные 

работы, снятие старого оборудования, уборка мусора) и другими работами 

(покраска оборудования, озеленение территории, охрана объекта);

- предоставлением строительных материалов, техники, оборудования, 

инструмента;

- обеспечением благоприятных условий для деятельности подрядной 

организации, выполняющей работы на объекте, и ее работников.

8.2. Порядок финансового и (или) трудового участия граждан

8.2.1. Условия финансового участия граждан в выполнении 

минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий определяются в соответствии с нормативным правовым 

актом Приморского края. Финансовое и (или) трудовое участие граждан в 

выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно 

подтверждаться документально в зависимости от формы такого участия.

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут 

быть представлены: копии платежных поручений о перечислении средств или 

внесении средств на счет; копии ведомостей сбора средств с физических лиц, 

которые впоследствии также вносятся на счет, иные расчетно-платежные 

документы.

8.2.2. Условия трудового участия граждан в выполнении 

минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий определяются в соответствии с нормативным правовым 

актом Приморского края. Организация трудового участия, осуществляется



гражданами, в соответствии с решением общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит 

благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме, с решением 

собственников зданий и сооружений, образующих дворовую территорию, 

подлежащую благоустройству.

Трудовое участие включает в себя:

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих 

специальной квалификации (субботник, подготовка дворовой территории к 

началу работ, уборка мусора, покраска оборудования, озеленение территории, 

посадка деревьев);

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной 

организации, выполняющей работы.

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию 

потребностей в благоустройстве соответствующей дворовой территории, 

исходя из необходимости и целесообразности организации таких работ.

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое 

участие, могут быть представлены: отчет подрядной организации о

выполнении работ, включающий информацию о проведении мероприятия с 

трудовым участием граждан; отчет совета многоквартирного дома, лица, 

управляющего многоквартирным домом о проведении мероприятия с 

трудовым участием граждан.

При этом рекомендуется в качестве приложения к такому отчету 

представлять фотоматериалы, видеоматериалы, подтверждающие проведение 

мероприятия с трудовым участием граждан, и размещать указанные 

материалы в средствах массовой информации, социальных сетях, 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть 

Интернет).

8.2.3. Допускается финансовое и (или) трудовое участие организаций, 

заинтересованных лиц в порядке, установленном настоящим разделом.



8.3. Аккумулирование и расходование средств заинтересованных
лиц

8.3.1. На территории Кавалеровского муниципального округа 

уполномоченным учреждением по аккумулированию и расходованию средств 

заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

является администрация Кавалеровского муниципального округа.

8.3.2. Администрация Кавалеровского муниципального округа

заключает соглашения с заинтересованными лицами, принявшими решение о 

благоустройстве дворовых территорий, в которых обязательно определяются 

порядок и объем денежных средств, подлежащих перечислению

заинтересованными лицами, порядок расходования и возврата указанных 

средств, права, обязанности и ответственность сторон соглашения, условия и 

порядок контроля заинтересованными лицами за операциями с указанными 

средствами.

8.3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 

осуществляется до начала работ по благоустройству дворовой территории на 

лицевой счет для учета операций со средствами бюджетных учреждений (за 

исключением субсидий на иные цели, а также субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства

государственной (муниципальной) собственности или приобретение объектов 

недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность, 

предоставленных бюджетным учреждениям из соответствующих бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации) (далее - лицевой счет 

бюджетного учреждения), открытый администрацией Кавалеровского

муниципального округа в Управлении Федерального казначейства по

Приморскому краю.

8.3.4. Администрация Кавалеровского муниципального округа 

обеспечивает учет денежных средств, поступающих на лицевой счет 

бюджетного учреждения от заинтересованных лиц, в разрезе



многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству.

8.3.5. Администрация Кавалеровского муниципального округа 

ежемесячно:

обеспечивает опубликование данных о поступивших от 

заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, 

дворовые территории которых подлежат благоустройству, на официальном 

сайте администрации Кавалеровского муниципального округа в сети 

Интернет;

- направляет данные о поступивших от заинтересованных лиц 

денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории 

которых подлежат благоустройству, в адрес общественной комиссии, 

созданной в соответствии с Правилами предоставления федеральной 

субсидии.

8.3.6. Расходование аккумулированных денежных средств 

заинтересованных лиц осуществляется администрацией Кавалеровского 

муниципального округа на:

- оплату минимального перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий, включенных в проект благоустройства дворовой территории;

- оплату дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий, включенных в проект благоустройства дворовой территории.

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных 

лиц осуществляется в соответствии с условиями заключенных соглашений с 

заинтересованными лицами.

8.3.7. Администрация Кавалеровского муниципального округа 

обеспечивает возврат остатков аккумулированных денежных средств, 

неиспользованных по состоянию на 1 января текущего финансового года, 

заинтересованным лицам по реквизитам, указанным в заключенных 

соглашениях с заинтересованными лицами, в срок до 1 мая текущего 

финансового года при условии:



- экономии денежных средств по итогам проведения конкурсных 

процедур;

- неисполнения работ по благоустройству дворовой территории 

многоквартирного дома по вине подрядной организации;

- возникновения обстоятельств непреодолимой силы.

8.3.8. Допускается аккумулирование и расходование средств иных 

граждан и организаций, не отнесенных к категории заинтересованных лиц, в 

порядке, установленном настоящим разделом.

8.4. Контроль за соблюдением условий порядка

8.4.1. Контроль за целевым расходованием, а также своевременным и в 

полном объеме возвратом неиспользованного остатка аккумулированных 

денежных средств заинтересованных лиц осуществляет администрация 

Кавалеровского муниципального округа в соответствии с Бюджетным 

законодательством.

8.4.2. Орган внешнего муниципального финансового контроля 

осуществляет контроль за целевым расходованием аккумулированных 

денежных средств заинтересованных лиц в соответствии с требованиями 

Порядка осуществления контрольно-счетным комитетом Кавалеровского 

муниципального округа полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю.

9. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 
утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий и 
наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования,

включаемых в Программу

9.1. Общие положения

9.1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, 

обсуждения и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории многоквартирного дома,



расположенного на территории Кавалеровского муниципального округа, а 

также дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования, их 

утверждение в рамках реализации муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды Кавалеровского муниципального округа на 2023- 

2027 годы» (далее -  Порядок).

9.1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый 

материал, включающий в себя визуализированное в трех измерениях 

изображение дворовой территории или территории общего пользования, 

представленный в нескольких ракурсах, с планировочной схемой, фото 

фиксацией существующего положения, с описанием работ и мероприятий, 

предлагаемых к выполнению (далее -  дизайн-проект).

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых 

работ. Дизайн-проект подготавливается в виде проектно-сметной документации 

и (или) в упрощенном виде - изображение дворовой территории или 

территории общего пользования на топографической съемке (схема 

благоустройства) с отображением текстового (пояснительная записка) и 

визуального (визуализация элементов благоустройства) описания проекта 

благоустройства дворовой территории или территории общего пользования 

исходя из минимального и (или) дополнительного перечней работ, с описанием 

работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом 

стоимости работ исходя из единичных расценок.

9.1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории и (или) территории общего 

пользования, подлежащей благоустройству (далее -  заинтересованные лица).

9.2. Разработка дизайн-проекта

9.2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории Кавалеровского 

муниципального округа и территорий общего пользования округа, 

осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства Кавалеровского



муниципального округа, требованиями Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, а также действующими строительными, санитарными и 

иными нормами и правилами.

9.2.2. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории Кавалеровского 

муниципального округа, осуществляется заинтересованными лицами, а 

территорий общего пользования поселения осуществляется администрацией 

Кавалеровского муниципального округа (далее -  администрация).

9.2.3. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории 

многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и 

дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, 

установленных администрацией Кавалеровского муниципального округа и 

утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект 

благоустройства.

9.3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта

9.3.1. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, администрация 

уведомляет уполномоченное лицо, которое вправе действовать в интересах всех 

собственников помещений в многоквартирном доме, придомовая территория 

которого включена в адресный перечень дворовых территорий проекта 

программы (далее -  уполномоченное лицо), о готовности дизайн-проекта в 

течение 3 рабочих дней со дня изготовления дизайн-проекта.

9.3.2. Уполномоченное лицо обеспечивает обсуждение, согласование 

дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома 

с собственниками инженерных сетей, для дальнейшего его утверждения в срок, 

не превышающий 3 рабочих дней.

9.3.3. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой 

территории многоквартирного дома осуществляется администрацией в течение



двух рабочих дней со дня согласования дизайн-проекта.

9.3.4. Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома утверждается в двух экземплярах, в том числе один 

экземпляр хранится у уполномоченного лица.

9.3.5. Дизайн-проект на благоустройство территории общего 

пользования утверждается в одном экземпляре и хранится в администрации.

10. Перечень мероприятий по преобразованию отрасли хозяйства 
муниципального округа посредством внедрения цифровых технологий на 

территории Кавалеровского муниципального округа

№
п/п Наименование мероприятий Срок

выполнения
1. Организация на официальном сайте Администрации и Думы 

Кавалеоовского муниципального округа (http://kavalerovsky.ru/') (далее - 
официальный сайт) сервиса по участию граждан в рейтинговом интернет 
-  голосовании по реализации мероприятий в сфере городского хозяйства, 
в том числе по Федеральному проекту.

2023 год 
далее 

постоянно

2. Дистанционное обращение граждан, в том числе путем телефонного 
сообщения на телефонный номер 8(42375)9-16-02, с заявлениями, 
контроль исполнения поступивших заявлений и своевременность 
направления ответов на них.

2023-2027

3. Дистанционное обращение граждан через официальный сайт 
(http://kayalerovsky.ru/) и электронную почту (officelS),adkav.ru) с частной 
инициативой в сфере городского хозяйства, управления муниципальным 
округом и его развития, соблюдение регламента рассмотрения частных 
инициатив, контроль направления ответа о поддержке либо 
невозможности реализации предлагаемой инициативы.

2023 -  2027

4. Публичное размещение на официальном сайте (httD://kavalerovskv.ru/) 
планов Администрации Кавалеровского муниципального округа по 
градостроительным вопросам, приоритетам благоустройства, важным 
муниципальным проектам и иным вопросам, затрагивающим интересы 
граждан с обеспечением беспрепятственной возможности внесения 
гражданами замечаний и предложений.

2023 -  2027

5. Проведение инвентаризации общественных и дворовых территорий с 
использованием цифровых приложений и формированием электронного 
паспорта благоустройства.

2023 -  2027

6. Проведение информирования жителей Кавалеровского муниципального 
округа в социальных сетях "Телеграмм", "ВК" и "Одноклассники" о 
планируемых к благоустройству общественных и дворовых территориях, 
проводимых в рамках исполнения муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды Кавалеровского 
муниципального округа» на 2023-2025 годы и их опрос о результате и 
качестве проведения работ по благоустройству в предыдущие годы.

2023 -  2027

http://kavalerovsky.ru/'
http://kayalerovsky.ru/


Приложение №1 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
Кавалеровского муниципального округа 

на 2023-2027 годы»

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на дворовой территории 

многоквартирного дома, сформированный исходя из минимального 
 перечня работ по благоустройству дворовых территорий______

•  /
Скамья со спинкой

--/TV

• \
Скамья без спинки

■
Урна

Урна

Фонари дворового освещения

Фонари дворового освещения



Приложение №2 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
Кавалеровского муниципального округа 

на 2023-2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству исходя из минимального перечня работ по благоустройству 
в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Кавалеровского муниципального округа на 2023-2027 годы»

№
п/п Наименование муниципального образования, адрес дома

Минимальный перечень видов работ
Срок 

выполнени 
я работ

ремонт
дворовых
проездов

обеспечение
освещения
дворовых

территорий

установка
скамеек

установка 
УРН 

для мусора

1 2 3 4 5 6 7

1 Дворовая территория многоквартирного дома № 1 по ул. 
Невельского пгт. Кавалерово

+ + + + 2024

2 Дворовая территория многоквартирных домов № 15 и № 17 по 
ул. Невельского пгт. Кавалерово

+ + + + 2024

3 Дворовая территория многоквартирного дома № 7 по ул. 
Подгорная пгт. Кавалерово

+ + + + 2024

4 Дворовая территория многоквартирного дома № 94 по 
ул.Комсомольская пгт. Хрустальный

+ + + + 2024

5 Дворовая территория многоквартирного дома № 36 по 
ул.Арсеньева пгт.Кавалерово

+ + + + 2025



6
Дворовая территория многоквартирного дома № 6Б по 
ул.Горького пгт.Кавалерово

+ + + + 2025

7 Дворовая территория многоквартирного дома № 6 по ул. Чехова 
пгт.Кавалерово

+ + + + 2025

8 Дворовая территория многоквартирного дома № 49 по 
ул.Арсеньева пгт.Кавалерово

+ + + + 2026

9 Дворовая территория многоквартирного дома № 13 по ул. 
Подгорная пгт. Хрустальный

+ + + + 2026

10 Дворовая территория многоквартирного дома № 9Б по 
ул.Подгорная пгт.Кавалерово

+ + + + 2026

11 Дворовая территория многоквартирного дома № 54 по ул. 
Невельского пгт. Кавалерово

+ + + + 2026

12 Дворовая территория многоквартирного дома № 80 по 
ул.Арсеньева пгт.Кавалерово

+ + + + 2027

13 Дворовая территория многоквартирного дома № 134 по 
ул.Арсеньева пгт.Кавалерово

+ + + + 2027

14 Дворовая территория многоквартирного дома № 88 по 
ул.Арсеньева пгт.Кавалерово

+ + + + 2027

15 Дворовая территория многоквартирного дома № 1 по 
ул.Восточная пгт.Кавалерово

+ + + + 2027



Приложение №3 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
Кавалеровского муниципального округа 

на 2023-2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды
Кавалеровского муниципального округа на 2023-2027 годы»

№
п/п

Наименование муниципального образования, 
наименование и адрес общественной территории

Перечень видов работ Срок выполнения 
работ

1 2 3 4

1.
Территория общего пользования возле общественного 
здания - ДК им. Арсеньева пгт. Кавалерово - 3 этап

Реконструкция памятника В.И. Ленина, 
установка малых форм, ремонт рекламного 
стенда, установка ограждения

2023

2. Территория общего пользования возле общественного 
здания - ДК «Союз» пгт. Хрустальный

Обустройство дорожного подхода, в том числе 
и для маломобильных граждан, планировка 
участка, установка арт-объекта, освещение, 
асфальтирование дорожек, установка лавочек и 
урн.

2024-2025

3. Сквер «Центральный» пгт. Кавалерово

Планировка участка, ограждение, создание 
памятника В.К. Арсеньеву, освещение, 
асфальтирование дорожек, установка лавочек и 
урн.

2024-2025

4. Сквер «Слава горняков» пгт. Кавалерово

Планировка участка, ограждение, создание 
памятника В.К. Арсеньеву, освещение, 
асфальтирование дорожек, установка лавочек и 
урн.

2026-2027

5. Сквер «Славянка» в пгт.Кавалерово по ул. Арсеньева в 
районе д.74 и д.76

Планировка участка, ограждение, установка 
арт-объекта, освещение, асфальтирование 
дорожек, установка лавочек и урн.

2026-2027



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
Кавалеровского муниципального округа 

на 2023-2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Кавалеровского муниципального округа на 2023-2027 годы»

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

отдельного мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание)

Связь с
показателями муниципальной 

программы
начала

реализации
окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7
1 Муниципальная программа 

«Формирование 
современной городской 
среды Кавалеровского 
муниципального округа» на 
2023-2025 годы

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

2023 2027 благоприятная 
комфортная среда 
обитания жителей 
Кавалеровского 

муниципального округа

количество благоустроенных 
дворовых территорий; количество 
благоустроенных общественных 
территорий; количество 
реализованных проектов 
благоустройства дворовых 
территорий; количество 
реализованных комплексных 
проектов благоустройства 
общественных территорий; 
достижение качества городской 
среды, определённого для МО; доля 
граждан, принявших участие в 
решении вопросов формирования 
комфортной городской среды, от 
общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих на 
территории Кавалеровского



№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

отдельного мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание)

Связь с
показателями муниципальной 

программы
начала

реализации
окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7
муниципального округа; количество 
благоустроенных территорий

1.1. Благоустройство дворовых 
территорий
многоквартирных домов 
Кавалеровского 
муниципального округа

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

2023 2027 благоприятная 
комфортная среда 
обитания жителей 

Кавалеровского 
муниципального округа

Приложение № 2 к муниципальной 
программе

1.2. Благоустройство 
территорий общего 
пользования 
Кавалеровского 
муниципального округа

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

2023 2027 благоприятная 
комфортная среда 
обитания жителей 

Кавалеровского 
муниципального округа

Приложение № 3 к муниципальной 
программе

1.3. Инвентаризация дворовых и 
общественных территорий в 
соответствии с графиком 
инвентаризации, 
утвержденным 
постановлением 
администрации 
Кавалеровского 
муниципального округа

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

Январь 2023 Декабрь 2023 оформление паспортов 
территорий,адресный 

перечень таких 
территорий

1.4. Инвентаризация территорий 
индивидуальной жилой 
застройки и территорий в 
ведении юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей в 
соответствии с графиком 
инвентаризации, 
утвержденным

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

Январь 2023 Декабрь 2023 оформление паспортов 
территорий,адресный 

перечень таких 
территорий



№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

отдельного мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание)

Связь с
показателями муниципальной 

программы
начала

реализации
окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7
постановлением 
администрации 
Кавалеровского 
муниципального округа

1.5. Заключение соглашений с 
собственниками домов об 
их благоустройстве не 
позднее 2024 года

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

2023 2024 заключённые 
юридическими лицами 

и индивидуальными 
предпринимателями 

соглашения с органами 
местного 

самоуправления

обеспечение участия юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей в выполнении 
работ по благоустройству объектов 
недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного 
строительства) и земельных 
участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, за счет средств 
указанных лиц

1.6. Выполнение работ по 
благоустройству объектов 
недвижимого имущества 
(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и земельных 
участков, находящихся в 
собственности 
(пользовании) юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей, за счёт 
средств указанных лиц

юридические лица,
индивидуальные
предприниматели
собственники
земельных
участков и
объектов
недвижимого
имущества

2023 2024 благоустройство 
объектов недвижимого 

имущества (включая 
объекты 

незавершенного 
строительства)и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей

количество благоустроенных 
объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных 
участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей



Приложение № 5 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
Кавалеровского муниципального округа

на 2023-2027 годы»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды

Кавалеровского муниципального округа на 2023-2027 годы»

Наименование

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
государственный
(муниципальный)

заказчик-
координатор,

участник

Источник
финансирования Код бюджетной классификации Объемы бюджетных ассигнований в тыс. рублях

ГРБ
С

Рз
Пр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2025 2025

Муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной 
городской среды 
Кавалеровского 
муниципального 
округа» на 2023- 
2025 годы

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

Всего 951 0503 180F255550 244 7236,77333 7977,23342 0,00 0,00 0,00

Федеральный
бюджет 951 0503 I80F255550 244 7027,32508 7817,68875 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 951 0503 180F255550 244 143,41480 159,54467 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 951 0503 180F255550 244 66,03345 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные
источники 951 0503 180F255550 244

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

.1.Мероприятия по 
благоустройству 
дворовых 
территорий

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

Всего 951 0503 180F255550 244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный
бюджет 951 0503 180F255550 244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 951 0503 180F255550 244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 951 0503 180F255550 244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники 951 0503 180F255550 244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.
Благоустройство 
территории общего 
пользования

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

Всего 951 0503 180F255550 244 7236,77333 7977,23342 0,00 0,00 0,00

Федеральный
бюджет 951 0503 180F255550 244 7027,32508 7817,68875 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 951 0503 180F255550 244 143,41480 159,54467 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 951 0503 180F255550 244 66,03345 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники 951 0503 180F255550 244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит уточнению исходя из возможностей Федерального бюджета, 
бюджета Приморского края, бюджета Кавалеровского муниципального округа


